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Hvorfor skal vi bry oss om arbeidsmarkedseffekter?

Bred konsensus om at karbonpriser er et effektivt tiltak – likevel er
det i liten grad innført. Hvorfor?

I For stor politisk kostnad? Fordelingsprofil? Arbeidere som
frykter at de vil miste jobben (Vona 2019)?

Omstilling som et resultat av en villet politikk, ikke teknologisk
utvikling
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Hvordan virker en karbonpris i markedet?

Økt marginalkostnad p̊a produksjon med klimagassutslipp

Bedriftene kan tilpasse seg p̊a tre måter:

1. Redusere produksjonen

2. Produsere med lavere utslipp per enhet

3. Øke prisen p̊a varen de produserer

Myndighetenes inntekt fra en karbonpris kan stimulere til økt
etterspørsel

Maren Holthe Hedne Økonomisk institutt, Universitetet i Oslo

Hva vet vi om hvilke effekter karbonpriser har p̊a arbeidsmarkedet?



Introduksjon Arbeidsmarkedseffekter Hvem betaler avgiften? Konklusjon

Eksempel: British Columbia, Canada

Inntektsnøytral karbonavgift p̊a fossile brensler innført i 2008

To motstridende effekter (Yamazaki 2017):

I Tilbakebetaling førte til økt etterspørsel og økt sysselsetting

I Økte marginalkostnader førte til lavere produksjon og
sysselsetting i flere industrinæringer

Yamazaki (2017) finner økt samlet sysselsetting (men lavere lønn)
Yip (2018) finner økt arbeidsledighet
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Uklare aggregerte arbeidsmarkedseffekter

Simuleringsstudier har ofte pekt p̊a at miljøpolitikk fører til lavere
BNP og lavere sysselsetting i industrien

Blandende resultater fra EUs kvotesystem (EU ETS) (Martin,
Muûls og Wagner 2016)

Metcalf og Stock (2020) finner små negative eller ingen effekter p̊a
BNP og sysselsetting
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Omstillingskostnader

Dussaux (2020) finner en reallokering av arbeidskraft fra franske
industribedrifter omfattet av CO2-avgift med høy energiintensitet
til bedrifter med lav energiintensitet

Regulering av utslipp kan føre til midlertidig lavere lønninger for
berørte arbeidere (Walker 2013)

Arbeidsmarkedseffekter er i hovedsak midlertidige (Yip 2018;
Walker 2013)
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Karbonprising favoriserer høyt utdannede

I British Columbia fant Yip (2018) større og mer langvarig økning i
arbeidsledighet blant lavt utdannede

Økt energipris: Andelen sysselsatt i akademiske- og høyskoleyrker
øker, men faller i h̊andverks- og operatør-yrker eller yrker med f̊a
krav til formell kompetanse (Marin og Vona 2019)
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Hvem betaler avgiften?

Bred litteratur p̊a skatteinsidens: Se for eksempel Metcalf (1999),
Grainger og Kolstad (2010), Goulder et al. (2019) og Fullerton og
Muehlegger (2019)

I Konsumet øker med inntekt, men ikke proporsjonalt med
inntekt

I Lavinntektshusholdninger bruker en større andel av inntekten
p̊a energiprodukter enn høyinntektshusholdninger

I En karbonpris er alltid regressiv
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Inntektsnøytral karbonpris

Inntekten fra karbonprisen kan brukes p̊a flere måter: Inng̊a i
offentlige budsjetter, finansiere annen klimapolitikk – eller være
inntektsnøytral (for eksempel ved å redusere andre skatter og
avgifter)

Profilen p̊a myndighetenes bruk av inntekten fra karbonprisen
bestemmer om den samlede effekten av en skattereform er
regressiv, nøytral eller progressiv (Metcalf 1999; Goulder
et al. 2019)
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Konklusjon

Fortsatt mange åpne spørsmål!

Tvetydige sysselsettingseffekter

I Redusert sysselsetting i konkurranseutsatte næringer med høy
energiintensivitet

I Omstillingskostnader bæres i litt større grad av lavt utdannede
relativt til høyt utdannede

Fra forbrukerens perspektiv er en karbonpris regressiv – men
fordelingsprofilen avhenger av hvordan inntektene brukes
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Figur: Gjennomsnittlige utgifter til energiforbruk, andel av totale utgifter,
amerikanske husholdninger (s. 107)
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Figur: Heterogene arbeidsmarkedseffekter av karbonavgift i British
Columbia (s. 142)
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Figur: Forskjell i lønnsutvikling for arbeidere i regulerte fylker
sammenliknet med uregulerte fylker (Walker 2013, s. 1814)
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Figur: Endring i yrkesgrupper som andel av total arbeidsstyrke, 14
europeiske land, 1995–2011 (Marin og Vona 2019, s. 15)
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